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Vážení spoluobčané,
Naplnit toto vydání zpravodaje informacemi o spole-
čenském dění v naší obci za uplynulé čtvrtletí byl tak 
trochu oříšek. Nouzový stav vyhlášený z důvodu celo-
světového boje proti vírovému onemocnění s označe-
ním COVID 19 měl zásadní dopad na tradiční květnové  
a červnové akce, a tak je nebylo možno z důvodu naříze-
ných opatření ze strany ministerstva zdravotnictví uspo-
řádat. Opatření se možná zdála zbytečně omezující, ale 
s odstupem času je nutno říci, že byla nejen oprávněná, 
ale hlavně byla nesmírně účinná. Preventivní opatření 
zachránila spoustu lidských životů. To prvotní opatření, 
při kterém se projevila obrovská solidarita, byly roušky. 
Obecní úřad tímto děkuje dobrovolníkům paní Emilii 
Kramolišové, Silvě Coufalíkové, Janě Čubokové, Ester 
Bartoňové, Vlaďce Kociánové, Kristýna Sznapkové, Anežce Horákové, Pavle Hlaváčkové s ostatními zaměstnaci 
školy, organizaci Mysliveckému sdružení Třemešná a firmě Liptex za dodání šitých roušek. Jsme nesmírně rádi, 
že takových to občanů se smyslem okamžitě pomoct na úkor svého času v obci několik máme. 
V současné době se již řada přísných omezení tzv. rozvolňuje, a život se pomalu dostává do nám známých  
„kolejí“. Víme však, že prázdniny 2020 budou v něčem jiné. A jak bude vypadat září, to nyní nelze odhadnout. 
Buďme však trpěliví. Dozvuk jara 2020 máme totiž ještě před sebou.
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„Parní“ sezóna 2020 na úzkorozchodné dráze

červenec 2020

Začátek provozu tradičních parních vlaků 
na úzkorozchodné dráze byl s ohledem na 
pandemii rovněž posunut. Posunutí přišlo 
vhod. Roky jsme byli zvyklí, že největší 
pozornost parních vlaků přitahuje mod-
rá parní lokomotiva. Ta ovšem v závěru 
loňského podzimu nastoupila na celkovou 
rekonstrukci, a tak její přítomnost na květ-
nový začátek provozu nepřicházel vůbec 
v úvahu. Posunutí začátku sezóny přivítali 
všichni, kdo se na opravě lokomotivy po-

díleli. Slavnostní zahájení bylo naplánováno 
na 20-tého června 2020. Všichni, kteří se na 
znovu zprovoznění parních vlaků podíleli, 
byli den před slavnostním spuštěním posta-
veni před nepříjemnou věc. U obou parních 
lokomotiv byly při rutinních provozních 
zkouškách zjištěny technické závady, které 
by mohli způsobit v průběhu jízdy nucené 
zastavení vlaku třeba někde na půl trasy. 
Z tohoto důvodu se upřednostnila varian-
ta použít pro první jízdu soupravy pouze 

dieslovou lokomotivu. A jako by se na vše 
díval někdo z hůry. Celodenní deštivé po-
časí odradilo řadu lidí od své zamluvené 
fyzické účasti při první jízdě sezony 2020. 
Ten, kdo přišel na otevření sezóny tak ne-
musel být zklamán, že nevidí páru. Nadšen-
ci, kteří ten den přišli, mají skutečný citový 
vztah k této technické atraktivitě Morav-
skoslezského kraje, takže záměna dieslové 
lokomotivy na místo parní lokomotivy jim 
v žádném případě nevadila. 



Jak se jaro roku 2020 projeví v investicích v obci?
Podstatné pro jakoukoliv investici jsou 
peníze. Opatření, která přijala vláda pro 
boj s koronavirem budou mít zásadní do-
pad na deficit státního rozpočtu. Ten je 
aktuálně odhadován na 500 miliard čes-
kých korun. Na státní rozpočet jsou navá-
zány rozpočty krajů, měst a obcí. Je tedy 
logické, že na státním deficitu rozpočtu 
se budou podílet všichni. Tedy i naše 
obec, a to konkrétně v příjmech od stá-
tu. Odhadujeme, že oproti předpokladu 

bude naše obec ztratná v příjmech ve výši  
2,6 mil Kč. S touto částkou tedy v investi-
cích v obci není vhodné počítat. Stát jistě 
bude hledat varianty, jak by obcím a kra-
jům alespoň částečně pomohl. Možná, že 
alespoň 40 % z uvedené ztráty v příjmové 
části rozpočtu naší obce se státu nějakým 
kouzlem podaří vyřešit, a peníze obci jed-
norázově dodat. 
Uvedený dopad na rozpočet obce budeme 
teprve očekávat a s investicemi jsme ještě 

pro tento rok pořád na začátku. Projekč-
ně jsme měli některé projekty připravené,  
a také finančně zajištěné. K jejich realizaci 
tedy dojde. A kterých investic se to týká?
V květnu se podařilo dokončit vybudová-
ní nové obecní knihovny. Nová knihovna 
je umístěna v přízemí budovy staré školy 
(školní jídelna). Celková hodnota přestav-
by činila 380 tis Kč a současná podoba 
knihovny splňuje všechny základní poža-
davky na moderní knihovny.

MŠ a ZŠ Třemešná v době koronaviru

Od 1. června se realizuje zateplení bytového domu obce čp. 260. Zhotovitelem je firma Jarmila Frisová z Třemešné, a cena díla  
je 996 500 Kč. 

Pozornost pro tento rok si zaslouží také 
prostor bývalých antukových kurtů. Je vy-
soutěžena firma, která provede přestavbu 
tohoto místa na víceúčelové hřiště s umě-
lým povrchem. Nové sportoviště doplní 
koncepčně zázemí celého sportovního 
areálu v obci, a bude sloužit také potřebě 

výuky tělesné výchovy ZŠ a MŠ Třemeš-
ná. Nejvýhodnější nabídku podala firma 
FUNNY sport ze Zlína, a cena realizace 
je 1 230 000 Kč
Aktuálně je také připraven projekt , který 
navazuje na projekt roku 2019 s využitím 
fotovoltaických světel, a to účelem slouží-

cím k osvětlení místní komunikace v čás-
tech obce, kde doposud nebylo osvětlení. 
Jedná se např. o úsek kolem fotovoltaiky 
k zastávce autobusu Damašek. Celková 
předpokládaná cena za dodávku a instala-
ci 25 ks světel s fotovoltaickými panely je  
675 050 Kč 

Výuka v době nouzového stavu probíhala pro děti 
všech ročníků především online formou. Úkoly 
se zadávaly přes internet, a velká tíha s plněním 
domácích úkolů spočívala především na rodičích  
a jejich přístupu k této formě výuky. Je jisté, že 
tradiční fyzický kontakt s vyučujícím ve 45 minu-
tách nikdy nemůže nahradit 2 hodinové vysedávání  
u obrazovky. Každému člověku je vlastní určitá po-
hodlnost. S netrpělivostí se tedy čekalo, jak a kdy 
začne MŠMT obnovovat tradiční návštěvu školy. 
Pro první stupeň se tak stalo 25. 5. 2020. Platila 
sice dál opatření, že při pohybu ve vnitřních prosto-
rách školy musí děti používat roušku a rodiče před 
příchodem do školy museli vyplnit prohlášení o 



bezinfekčnosti svého dítěte. Byl to ale dů-
ležitý krok v obnově školní výuky. Škol-
ství si otestovalo, že to jde, a tak na řadě 
byl 2. stupeň. Ten se pro děti otevřel 8. 6. 
2020. Rodiče ovšem dostali demokratic-
kou možnost výběru, že se sami mohou 
rozhodnout, zda-li své dítě do školy pro 
zbytek školního roku 2019/2020 pošlou 
nebo nikoliv. Naše škola měla v uvede-
ném školním roce celkem 83 žáků, a mož-
nost opětovného návratu do školní výuky 

po 2,5 měsících využilo celkem 43 dětí. 
V návaznosti na všechny okolnosti mělo 
hodnocení na vysvědčení žáků za II.polo-
letí školního roku 2019/2020 svá zvláštní 
specifika. Komenský by se pravděpodob-
ně dlouho zamýšlel, jak v moderním světě 
uchopit slogan „Škola hrou“.
I přes všechna tato úskalí s nabouráním 
tradiční školní výuky, které mělo dopad 
především na studenty posledních roční-
ků základních a středních škol je potřeba 

vzhlížet do budoucnosti pozitivně. Ne-
boť v dnešním moderním a globálním 
světě bude potřeba hledat i nadále všech-
ny možné způsoby získávání vědomostí. 
A to v provázanosti využití dostupných 
moderních technologií a podpory papíro-
vé verze. 
Přejme dětem, které letos ukončili 9. třídu 
naší Základní a Mateřské školy Třemešná 
do následujícího školního roku to nejlep-
ší. 

Procházka v přírodě potěšila malé i velké
Tradiční forma oslavy dětského dne se  
v roce 2020 neuskutečnila. Zrodil se 
tedy nápad navázat na v minulosti pořá-
danou akci pro děti s názvem Pohádkový 
les, při kterém děti procházejí v přírodě 
naučnou stezkou a plní netradiční úkoly. 
Dlouhodobá předpověď počasí v červ-
nu uspořádání Pohádkového lesa moc 

nepřála, a tak organizátoři sledovali ne-
trpělivě předpověď počasí na jednotlivé 
víkendy v naději, že se jedna sobota bez 
deště musí najít. Stalo se tak poslední 
červnovou sobotu a to s datem 27. čer-
ven. Začátek a konec naučné stezky byl  
u hasičské zbojnice. Počasí bylo slu-
nečné, děti netrpělivé a doprovod dětí 

usměvavý. Odměnou po absolvování  
75 minut v přírodě byl zážitek z pohád-
kových postav a sladká odměna. Jednot-
livá stanoviště pohádkových postav si 
mezi sebe rozdělilo SRPDŠ, Myslivecké 
sdružení Třemešná, členové TJ a dob-
rovolníci. Všech , kteří se na organizaci 
Pohádkového lesa podíleli děkujeme.
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Strategický projekt na vybudování akvaponické farmy je připraven

Anketa „likvidace odpadních vod“

Obec Třemešná realizovala v roce 1994 
ve spolupráci s obcemi na Osoblažsku 
vybudování vodárenské infrastruktu-
ry, jejímž záměrem bylo využití vodní-
ho zdroje v katastru obce k zásobování 
obcí na Osoblažsku pitnou vodou. Odběr 
předpokládaného množství vody se však 
s ohledem na velké omezení živočišné vý-
roby v regionu nikdy nenaplnil. Přebytko-
vá voda tak již několik desítek let teče bez 
užitku do potoku. 
V roce 2015 se obec Třemešná rozhodla 
najít využití přebytkové vody a započala 
spolupráci s firmou Taneco a.s., která se 
zabývá akvaponií. V obecním zpravoda-
ji jsme se o této spolupráci již zmínili. 

V současné době obdržela firma Taneco 
a.s. všechna kladná stanoviska pro tento 
strategický projekt. Akvaponická farma  
zásadně obohatí naše území a zařadí naší 
obec mezi obce, kde se dlouhodobě vy-
tváří nová pracovní místa, a kde se smy-
sluplně využívá doposud nespotřebovaná 
voda. Kromě úzkorozchodné trati se tak 
v obci objeví i nová technická zajímavost. 
Prostorově bude projekt realizován v čás-
ti Damašek pod fotovoltaikou a částečně 
pod vodárnou. Pod fotovoltaikou bude 
umístěna stavba, ve které bude provo-
zován chov a zpracování ryb. Projekt je 
zaměřen primárně na chov lososa obec-
ného. Pod vodárnou bude ve vnitřních 

prostorách pěstována zelenina, např. 
hlávkové saláty, využívající ke svému růs-
tu vodu z chovu ryb. Produkty z ryb a ze-
leniny vyrobené v Třemešné budou dodá-
vány mimo jiné do obchodních řetězců. 
Předpokládá se, že si tyto zdravé a lokální 
produkty budou občané obce moci koupit 
přímo u zdroje jejich vzniku. 
Promyšlená výsadba zeleně ke zkrášlení 
celého areálu bude finalizovat dlouholeté 
úsilí všech, kteří se na tomto projektu po-
díleli. Věříme, že vás o realizaci projektu 
budeme moci prostřednictvím fotografií 
informovat v některém z dalších zpravo-
dajů. Předpokládaná vizualizace stavby je 
na následujících obrázcích.

Prostřednictvím minulého vydání zpravodaje jsme se na občany obce obrátili s anketou, která měla obci napovědět, 
jak občané plánují přistoupit v budoucnu k ochraně přírody a to v oblasti způsobu likvidace odpadních vod. A jaký byl 
výsledek ankety?

Počet očekávaných anketních lístků, které obec může obdržet 150 ks
Počet obdržených anketních lístků 35 ks
Počet nemovitostí, které by preferovaly připojení na kanalizaci 29 ks
Počet nemovitostí, které by preferovaly vlastní domovní ČOV 6 ks

Anketa napověděla, že likvidace odpadních vod je pro většinu obyvatel okrajovým tématem. Většina z těch, kteří reagovali  by se 
ráda připojila na kanalizaci a přenechala tak starost o likvidaci odpadních vod na provozovateli kanalizace. V průběhu prázdnin 
má projektant za úkol předložit porovnání nákladovosti různých variant řešení odkanalizování třeba částí obce, aby ve studii se 
zohlednil také výsledek ankety.

Pro konání  velkých společenských 
akcí, mezi které patří Den obcí, Dožín-
ky popř. hudební festivaly se promítá  
situace se zabezpečením dodržení hy-
gienických opatření. Všechny uvedené 
akce byly ze strany obcí na Krnovsku na 
letní prázdniny roku 2020 většinou zru-
šeny. Organizují se menší akce s předpo-
kládanou omezenou účastí, nebo akce, 
kde se dají hygienické podmínky lépe 
kontrolovat (kulturní domy, sály).  
Uplynulý ½ rok nebyla příliš možnost 
návštěvy divadel, a tak jsme využili pří-
ležitosti navázat na každoroční setká-
ní s osobností z uměleckého prostředí  

a připravili alespoň setkání v kulturním 
domě s nezaměnitelným hercem dopo-
sud vedlejších rolí – Markem Vašutem. 
Nezmění-li se situace, uskuteční se se-
tkání 17. 7. od 19 hodin v kulturním 
domě Třemešná. Více informací na le-
tácích ve vývěsních skříňkách nebo web 
stránkách obce.
Podaří-li se některou z dalších společen-
ských akcí uspořádat při zajištění všech 
aktuálně platných hygienických opatře-
ní, budou občané o akci informováni 
prostřednictvím rozhlasu a vývěsních 
skříněk.

Připravované společenské akce

Akvaponické pěstování zeleniny 
využívající znečištěné vody z chovu 
ryb (realizace plánována v etapách 
I,II,III).

Oba plánované provozy 
budou mít vyšší nároky 
na čistotu a sterilitu vnitř-
ního prostředí.

Rybí farma na chov a zpracování ryb.


